
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

ORDINANZA
Registro Generale
 N. 13 del 22-04-2020

Oggetto:ORDINANZA PERMANENTE DI MODIFICA DELLA VIABILITA'
- ISTITUZIONE DI SENSO UNICO PERMANENTE DI MARCIA IN
DIREZIONE EST - OVEST IN VIA DELL'ARTIGIANATO NEL
TRATTO COMPRESO TRA' L'INCROCIO CON VIALE DEL
LAVORO E L'INGRESSO AL PARCHEGGIO PUBBLICO POSTO
DI FRONTE AL CIVICO 66 DI VIA DELL'ARTIGIANATO

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Vista la nota del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco prot.n.0020225 del 18/12/2018 con la quale, dopo
il periodo di avvio del Distaccamento dei Vigili del Fuoco in Via dell’Artigianato è stato chiesto un incontro per
verificare la possibilità di rimodulare la viabilità esterna delle strade nei pressi del Distaccamento stesso al
fine di rendere più scorrevole i percorsi per ottimizzare i servizi di soccorso;

Preso atto dei successivi sopralluoghi ed incontri avvenuti sia con i Vigili del Fuoco che con il Comando di
Polizia Locale Unione di Comuni Verona Est, dai quali è emerso che la migliore soluzione viabilistica
adottabile, data la conformazione della rete viaria di Via dell’Artigianato e delle vie limitrofe, è quella di
imporre il senso unico permanente di marcia in direzione est-ovest in Via dell’Artigianato nel tratto compreso
tra l’incrocio con Viale del Lavoro e l’ingresso al parcheggio pubblico posto di fronte al civico n.66 di Via
dell’Artigianato;

Ravvisata inoltre la necessità:
di rettificare la precedente ordinanza n.29 del 08/07/2010 di disciplina della viabilità, limitando l’accesso a
Viale dell’Industria a tutti gli autocarri che superano le 3,5 t provenienti dalla rotatoria della S.R. 11 (inizio
di Via Caldierino), esclusivamente nella fascia oraria 20.00 – 07.00, ad esclusione dei mezzi di soccorso
ed i mezzi impiegati per la nettezza urbana e raccolta dei rifiuti che mantengono il libero accesso in
qualsiasi momento;
di migliorare e regolare le zone di sosta lungo Via dell’Artigianato, conservando il divieto di sosta imposto
con ordinanza n.61 del 14/09/2018 nel tratto stradale in corrispondenza della sede del Distaccamento dei

Ordinanza N.R.G. 13 del 22-04-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



Comune di Caldiero

Vigili del Fuoco, procedendo inoltre ad individuare su ambo i lati del medesimo viale gli spazi destinati
alla sosta;

Ritenuto ai sensi dell’art. 158 comma 3 del Dlgs 285/1992 “Codice della Strada” di consentire la sosta su
ambo i lati di Via dell’Artigianato dei rimorchi anche staccati dal veicolo trainante, nel rispetto comunque
delle limitazioni non derogabili di cui al medesimo art. 158;

Sentito il parere favorevole del Comando di Polizia Locale dell’Unione di Comuni di Verona Est, con sede in
operativa in Caldiero;

Ritenuto di adottare opportuna ordinanza di disciplina della viabilità al fine di assolvere alle esigenze sopra
descritte;

Visto l'art. 7, comma 1 del D.Lgs 30.04.92 n. 285, per cui nei centri abitati i comuni possono, con ordinanza
dell'Ente proprietario, adottare i provvedimenti indicati nell'art. 6 commi 1, 2 e 4;

Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000, e il Decreto del Sindaco di nomina a Responsabile dell’Area Tecnica
atto n. 2 del 14/01/2020, in relazione alla competenza ad emanare il presente provvedimento;

ORDINA

a partire dal giorno 11.05.2020:

l’istituzione del senso unico permanente di marcia in direzione est-ovest in Via dell’Artigianato nel tratto
compreso tra l’incrocio con Viale del Lavoro e l’ingresso al parcheggio pubblico posto di fronte al civico
n.66 di Via dell’Artigianato;

di rettificare la precedente ordinanza n. 29 del 08/07/2010 di disciplina della viabilità, limitando l’accesso a
Viale dell’Industria a tutti gli autocarri che superano le 3,5 t provenienti dalla rotatoria della S.R. 11 (inizio
di Via Caldierino), esclusivamente nella fascia oraria 20.00 – 07.00, ad esclusione dei mezzi di soccorso
ed i mezzi impiegati per la nettezza urbana e raccolta dei rifiuti che mantengono il libero accesso in
qualsiasi momento;

di consentire, ai sensi dell’art. 158 comma 3 del Dlgs 285/1992 “Codice della Strada”, la sosta su ambo i
lati di Via dell’Artigianato dei rimorchi anche staccati dal veicolo trainante, nel rispetto comunque delle
limitazioni non derogabili di cui al medesimo art. 158;

DISPONE

al personale dell’Area Lavori Pubblici, a mezzo di ditta all’uopo incaricata, di provvedere al
posizionamento dell’idonea segnaletica verticale ed al tracciamento della segnaletica orizzontale
finalizzata all’individuazione degli spazi di sosta ed alla chiara identificazione del senso unico e altre
limitazioni imposte con il presente provvedimento, nel rispetto delle indicazioni della Polizia Locale e delle
modalità previste dal vigente Codice della Strada;

AVVERTE

che la presente ordinanza verrà portata a conoscenza del pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio
on-line del Comune di Caldiero;

che la Polizia Locale e gli altri organi addetti alla sorveglianza della circolazione faranno rispettare la
presente ordinanza a norma di legge;

che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, contro la presente ordinanza, in
applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al
T.A.R. del Veneto.

che in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60
giorni, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’applicazione della segnaletica, in relazione
alla natura dei segnali apposti, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui
all’art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. 495/92.

Composizione del documento:

Ordinanza N.R.G. 13 del 22-04-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



Comune di Caldiero

Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il Responsabile d'Area
F.to Zandona' Giuliano

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Ordinanza N.R.G. 13 del 22-04-2020 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione


